

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

IFRS – CAMPUS BENTO GONÇALVES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 43/2021

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Bento Gonçalves, com sede na Avenida Osvaldo Aranha, 540, na cidade de Bento Gonçalves, inscrito no CNPJ sob o nº 10.637.926/0002-27, neste ato representado pelo Sr. Rodrigo Otávio Câmara Monteiro, nomeado(a) pela Portaria nº 148 de 17 de Fevereiro de 2020, publicada no DOU em 27 de Fevereiro de 2020, portador da matrícula funcional nº 1609634, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 43/2021, publicada no D.O.U de 15/02/2022, processo administrativo n.º 23360.000514/2021-12, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de Gêneros Alimentícios e insumos para o IFRS – Campus Bento Gonçalves e demais participantes, especificado(s) especificados no item 1 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 43/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
75	Saco	Pacote 1000,00 UN	85	R\$ 141,0700	R\$ 140,0000	R\$ 11.900,0000
05.836.559/0001-70 - ANA LUIZA SOUZA KLEIN						
Marca: sz						
Fabricante: Chromos						
Modelo / Versão: com tarja						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: pacotes de Saco Plástico Estéril, transparente, com tarja, utilizado na coleta de amostras de alimentos para análise microbiológica. Deverá apresentar 500 ml/Kg com 1000 pç						
76	Saco	Unidade	50	R\$ 70,0700	R\$ 69,5000	R\$ 3.475,0000
06.175.464/0001-15 - GILVANIO BRUSSO						
Marca: sz						
Fabricante: Chromos						
Modelo / Versão: picote 3 kg						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bobinas de Saco plástico transparente picotado, medidas aproximadas: 25 x 35 cm, com mínimo 5 micras de espessura, capacidade 3 kg, para embalagem de alimentos Bobina com no mínimo 500 unidades						
Total do Fornecedor:						R\$ 15.375,0000

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
12	<u>Bicarbonato De Sódio</u>	Frasco 500,00 G	90	R\$ 10,0000	R\$ 10,0000	R\$ 900,0000
Marca: APTI Fabricante: APTI Modelo / Versão: UNIDADE Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bicarbonato De Sódio Apresentação: Pó						
21	<u>Condimento</u>	Embalagem 500,00 G	7	R\$ 85,2300	R\$ 82,9000	R\$ 580,3000
Marca: APTI Fabricante: APTI Modelo / Versão: UNIDADE Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Condimento Tipo: Canela , Apresentação: Casca						
25	<u>Côco Seco</u>	Quilograma	155	R\$ 34,8900	R\$ 34,8900	R\$ 5.407,9500
Marca: IVOTI Fabricante: IVOTI Modelo / Versão: PACOTE 1 KG Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Côco Seco Apresentação: Ralado						
33	<u>Aromatizante Artificial</u>	Frasco 30,00 ML	140	R\$ 8,1300	R\$ 5,3000	R\$ 742,0000
Marca: ARCOLOR Fabricante: ARCOLOR Modelo / Versão: UNIDADE Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Aromatizante Artificial Solubilidade: Em Água , Apresentação: Líquido Incolor , Tipo Uso: Fabricação Pães , Sabor: Baunilha						
38	<u>Farinha De Trigo</u>	Embalagem 1,00 KG	3060	R\$ 6,1900	R\$ 5,2700	R\$ 16.126,2000
Marca: BELLA Fabricante: CAMPAL Modelo / Versão: KG Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Farinha De Trigo Grupo: Doméstico , Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico , Tipo: Integral						
45	<u>Leite Em Pó</u>	Quilograma	260	R\$ 41,0000	R\$ 31,2000	R\$ 8.112,0000
Marca: CCGL Fabricante: CCGL Modelo / Versão: PACOTE 1 KG Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Leite Em Pó Solubilidade: Instantâneo , Teor Gordura: Integral , Origem: De Vaca						
46	<u>Lentilha</u>	Embalagem 500,00 G	1600	R\$ 9,8800	R\$ 8,6000	R\$ 13.760,0000
Marca: BELLA Fabricante: CAMPAL Modelo / Versão: UNIDADE Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lentilha Tipo Classe: Média , Tipo: 1						
57	<u>Milho De Pipoca</u>	Embalagem 500,00 G	150	R\$ 5,3300	R\$ 5,3300	R\$ 799,5000
Marca: BELLA Fabricante: CAMPAL Modelo / Versão: UNIDADE Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Milho De Pipoca Classe: Amarela , Grupo: Duro , Qualidade: Tipo 1 , Formato Estourado: Tipo Irregular/Butterfly						
63	<u>Condimento</u>	Quilograma	5	R\$ 280,4000	R\$ 278,5000	R\$ 1.392,5000
Marca: TEMPEROS DO DO MUNDO Fabricante: TEMPEROS DO MUNDO Modelo / Versão: UNIDADE Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Condimento Tipo: Noz Moscada , Apresentação: Grão						
Total do Fornecedor:						R\$ 47.820,4500
08.821.528/0001-33 - WORLD CLEAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E UTENSILIOS DE H						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
31	<u>Detergente</u>	Embalagem 5,00 L	115	R\$ 121,5800	R\$ 60,0000	R\$ 6.900,0000
Marca: KALYCLEAN Fabricante: KALYKIM IND. E COM. LTDA Modelo / Versão: C 223 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Detergente alcalino clorado para máquina automática de lavar louças princípio ativo Hidróxido de sódio 50% e Hipoclorito de Sódio, com teor de cloro mínimo 2,2 %. Fornecimento de dosador automático com assistência. Validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega. Apresentar Ficha Técnica, FISPQ (ficha individual de segurança do produto químico) e Notificação na ANVISA						
85	<u>Secante</u>	Bombona 5,00 L	110	R\$ 198,6300	R\$ 120,0300	R\$ 13.203,3000

Marca: KALYCLEAN N 779
Fabricante: KALYKIM IND. E COM. LTDA
Modelo: / **Versão:** N 779
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Secante para louças - Auxiliar de secagem em lavagem mecânica de louças líquido, composição álcool graxo etoxilado/propoxilado, solubilizante, preservante, corante e água. Prazo de validade do produto, mínimo 1 ano a partir da data de entrega. Fornecimento de dosador automático com assistência até finalizar o uso do produto adquirido. Apresentar Ficha Técnica, FISPQ (ficha individual de segurança do produto químico) e Notificação na ANVISA.

Total do Fornecedor: R\$ 20.103,3000

09.138.326/0001-54 - PABLO LUIS MARTINS

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
42	Filme Embalagem	Unidade	166	R\$ 90,2700	R\$ 89,0000	R\$ 14.774,0000

Marca: dispafilm
Fabricante: dispafilm
Modelo: / **Versão:** f45
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Filme Embalagem Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo Filme: Aderente , Aplicação: Acondicionamento Produtos Alimentícios E Farmacêut , Comprimento: 300 M, Largura: 45 C

Total do Fornecedor: R\$ 14.774,0000

21.268.634/0001-08 - MULTIPLIER DISTRIBUIDORA EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
84	Dicloroisocianurato De Sódio	Gramas	68	R\$ 56,5600	R\$ 49,8000	R\$ 3.386,4000

Marca: kitchen sanit cler
Fabricante: seven gel
Modelo: / **Versão:** 1kg
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sanitizante para hortifrutis: Sanitizante a base de dicloroisocianurato de sódio para desinfecção de hortifrutis. Eficácia comprovada na eliminação de micro-organismos comumente presentes em alimentos. Produto biodegradável. Aspecto: pó branco. Odor: Clorado. Prazo de validade: 24 meses a partir da data de fabricação. Unidade: Embalagens com 1kg do produto. Apresentar Ficha Técnica, FISPQ (ficha individual de segurança do produto químico) e Notificação na ANVISA.

Total do Fornecedor: R\$ 3.386,4000

21.348.054/0001-12 - ROMA COMERCIAL LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
79	Embalagem Plástica	Pacote 100,00 UN	115	R\$ 92,4600	R\$ 92,3000	R\$ 10.614,5000

Marca: Plastpavi
Fabricante: Plastpavi
Modelo: / **Versão:** 50x80
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Saco plástico transparente, especial para acondicionar carnes, capacidade aprox. de 20kg, resistente, atóxico. Medidas aprox. 50x80. Pacotes com 100 unidades. Marca/Fabricante: Plastpavi

Total do Fornecedor: R\$ 10.614,5000

26.061.314/0001-98 - M MARQUES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
7	Arroz beneficiado	Embalagem 5,00 KG	1700	R\$ 25,9000	R\$ 17,3000	R\$ 29.410,0000

Marca: frias Frias
Fabricante: Alimento
Modelo: / **Versão:** kg
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Arroz Beneficiado Classe: Longo Fino , Subgrupo: Polido , Qualidade: Tipo 1 , Tipo: Parboilizado. 5kg

36	Farinha De Milho	Embalagem 1,00 KG	1600	R\$ 5,8900	R\$ 4,0000	R\$ 6.400,0000
----	------------------	-------------------	------	------------	------------	----------------

Marca: Sinha
Fabricante: Caramuru
Modelo: / **Versão:** kg
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Farinha De Milho Característica Adicional: Transgênico , Grão: Amarelo , Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico , Tipo: Fubá. 1kg

44	Leite Fluido	Caixa 1,00 L	1106	R\$ 4,9900	R\$ 4,1000	R\$ 4.534,6000
----	--------------	--------------	------	------------	------------	----------------

Marca: terra viva
Fabricante: coperoeste
Modelo: / **Versão:** litro
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Leite Fluido Teor Gordura: Semidesnatado , Processamento: Uht , Tipo: A , Origem: De Vaca

49	Macarrão	Embalagem 500,00 G	2300	R\$ 8,2800	R\$ 4,9000	R\$ 11.270,0000
----	----------	-----------------------	------	------------	------------	-----------------

Marca: vilma
Fabricante: Vilma
Modelo / **Versão:** GRAMA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca , Base Da Massa: De Trigo Grano Duro , Apresentação: Espaguete

Total do Fornecedor: R\$ 51.614,6000

28.494.567/0001-80 - COMERCIAL DE CARNES TRE SORELLE LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
62	Creme de leite	Embalagem 1,00 KG	340	R\$ 33,6800	R\$ 17,7500	R\$ 6.035,0000

Marca: Languiru
Fabricante: Languiru
Modelo / **Versão:** .
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Nata, creme de leite, ingredientes gordura láctea- mínimo 35%. Conservação ambiente seco e arejado. Preço por Kg. Entregas em baldes plástico, peso 3,5 kg. O produto deve estar no terço inicial de sua validade.

66	Ovo	Bandeja 12,00 UN	1300	R\$ 8,3900	R\$ 7,9000	R\$ 10.270,0000
----	-----	------------------	------	------------	------------	-----------------

Marca: Naturovos
Fabricante: Solar
Modelo / **Versão:** .
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Ovos tipo grande, frescos, selecionados, em dúzias e embalagem secundária de papelão atóxico, resistente. Produto isento de rachaduras, estufamento da câmara interna, sem sujidades. Casca do ovo limpa, áspera, fosca. Cor, odor e aspectos característicos. A embalagem deverá estar devidamente rotulada conforme legislação vigente. Possuir registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. Transporte fechado conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega. Ovos, origem galinha. Características adicionais: Ovos Vermelhos.

Total do Fornecedor: R\$ 16.305,0000

28.719.518/0001-07 - BONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
69	Papel Alumínio	Unidade	109	R\$ 59,4100	R\$ 49,2100	R\$ 5.363,8900

Marca: termica
Fabricante: termica
Modelo / **Versão:** papel alumínio
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel alumínio - rolo 65 m, largura 45 cm, para uso em alimentos

77	Saco	Bobina 500,00 UN	45	R\$ 75,0200	R\$ 35,9200	R\$ 1.616,4000
----	------	------------------	----	-------------	-------------	----------------

Marca: megamil
Fabricante: megamil
Modelo / **Versão:** saco plástico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Saco plástico transparente picotado, medidas aproximadas: 28 x 42 cm, com mínimo 5 micras de espessura, capacidade 5 kg, para embalagem de alimentos Bobina com no mínimo 500 unidades.

Total do Fornecedor: R\$ 6.980,2900

31.301.255/0001-18 - FORTPAN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
68	Pão	Quilograma	7702	R\$ 12,4300	R\$ 5,5000	R\$ 42.361,0000

Marca: Superpan
Fabricante: Belapan
Modelo / **Versão:** Pão Francês Congelado
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pão congelado tipo francês, ingredientes: farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, margarina e água, peso 50 gramas, aproximadamente.

Total do Fornecedor: R\$ 42.361,0000

36.782.020/0001-09 - NEX TEXTIL ROUPAS E ACESSORIOS LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1	Açúcar	Embalagem 5,00 KG	1762	R\$ 27,4100	R\$ 21,0800	R\$ 37.142,9600

Marca: NEXTEXTIL
Fabricante: NEXTEXTIL
Modelo / **Versão:** TRADICIONAL
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Açúcar cristal, isento de impurezas, de 1º qualidade. Embalados em pacotes de 5 kg e fardos com 6 pacotes. O produto deve estar no terço inicial de sua validade.

Total do Fornecedor: R\$ 37.142,9600

37.421.415/0001-49 - ITAMAR ROBINSON CECCON JUNIOR						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
20	<u>Condimento</u>	Embalagem 500,00 G	117	R\$ 31,9400	R\$ 25,8000	R\$ 3.018,6000
Marca: SABOR DO DO VALE Fabricante: TEMPEROS DO VALE Modelo / Versão: Canela em pó Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Canela em pó embalagem 500 grs						
40	<u>Fermento</u>	Embalagem 500,00 G	210	R\$ 26,4100	R\$ 15,9000	R\$ 3.339,0000
Marca: GOOD INSTANT Fabricante: FERMENTO GOOD INSTANT Modelo / Versão: Fermento Biológico Seco - 500 grs Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fermento Biológico Seco, composto de saccharomyces cerevisial: com embalagem de 500 grs.						
65	<u>Condimento</u>	Embalagem 500,00 G	114	R\$ 50,2100	R\$ 17,5000	R\$ 1.995,0000
Marca: SABOR DO DO VALE Fabricante: TEMPEROS DO DO VALE Modelo / Versão: Oregano Seco Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Orégano Seco embalagem 500 grs						
Total do Fornecedor:						R\$ 8.352,6000
37.523.025/0001-80 - DAMASKO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
8	<u>Aveia beneficiada</u>	Embalagem 200,00 G	625	R\$ 5,2700	R\$ 3,3000	R\$ 2.062,5000
Marca: NATURALE Fabricante: NATURALE Modelo / Versão: FLOCOS FINOS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Aveia Integral em flocos finos. Embalagem de 200g						
30	<u>Creme De Leite</u>	Embalagem 1,00 KG	800	R\$ 16,0400	R\$ 14,2400	R\$ 11.392,0000
Marca: TRIANGULO MINEIRO Fabricante: DOCES DE LEITE Modelo / Versão: CREME DE Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Creme de leite. Embalagem industrial de 1 kg. O produto deve estar no terço inicial de sua validade.						
34	<u>Extrato Alimentício</u>	Quilograma	220	R\$ 11,5100	R\$ 5,2100	R\$ 1.146,2000
Marca: OLÉ OLÉ Fabricante: CONSERVAS OLÉ Modelo / Versão: KG Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Extrato de tomate, concentrado. Preços por Kg. Entregas em lata de, no mínimo, 4 kg. Sem açúcar. O produto deve estar no terço inicial de sua validade						
39	<u>Leguminosa</u>	Embalagem 1,00 KG	2250	R\$ 11,0300	R\$ 8,8000	R\$ 19.800,0000
Marca: BLUE VILLE Fabricante: BLUE VILLE Modelo / Versão: TIPO 1 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Feijão tipo 1, grupo 1, classe preto. Pacote de 1 kg. O produto deve estar no terço inicial de sua validade.						
41	<u>"Fermento"</u>	Lata 250,00 G	280	R\$ 7,6000	R\$ 5,8700	R\$ 1.643,6000
Marca: APTI ALIMENTOS LTDA Fabricante: APTI ALIMENTOS LTDA Modelo / Versão: EMBALAGEM 250 G Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fermento em pó químico, para bolo. Lata de 250 gramas. O produto deve estar no terço inicial de sua validade.						
53	<u>Manteiga</u>	Pote 1,00 KG	240	R\$ 38,4700	R\$ 37,6000	R\$ 9.024,0000
Marca: FRIZZO FRIZZO Fabricante: LATICÍNIOS FRIZZO Modelo / Versão: KG Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Manteiga sem sal. Embalagem de 200g a 1kg. O produto deve estar no terço inicial de sua validade.						
59	<u>Mistura alimentícia</u>	Saco 25,00 KG	402	R\$ 101,4100	R\$ 85,8700	R\$ 34.519,7400
Marca: NORDESTE Fabricante: NORDESTE Modelo / Versão: 25 KG						

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Mistura alimentícia para preparo de Pão de Forma, ingredientes: farinha de trigo, sal, açúcar, ácido ascórbico, sabor natural. Saco de 25kg.

61	Mistura alimentícia	Saco 25,00 KG	212	R\$ 104,3800	R\$ 85,8700	R\$ 18.204,4400
----	---------------------	---------------	-----	--------------	-------------	-----------------

Marca: NORDESTE

Fabricante: NORDESTE

Modelo / **Versão:** Saco 25 kg

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Mistura pronta para Pão Francês, a base de farinha de trigo; isenta de impurezas; com comprovante de análise microbiológica e físico-química, atendendo a legislação vigente aos farináceos; saco com 25 kg, validade mínima de 120 dias a contar da data de entrega.

72	Queijo	Quilograma	820	R\$ 42,0700	R\$ 39,8700	R\$ 32.693,4000
----	--------	------------	-----	-------------	-------------	-----------------

Marca: VENEZA

Fabricante: VENEZA

Modelo / **Versão:** KG

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Queijo lanche/prato fatiado médio. Embalados em saco plástico atóxico. Embalagem de 1 a 2kg.

73	Queijo	Embalagem 500,00 G	179	R\$ 44,2000	R\$ 29,5700	R\$ 5.293,0300
----	--------	--------------------	-----	-------------	-------------	----------------

Marca: DOM

Fabricante: DOM

Modelo / **Versão:** EMBALAGEM 500 G

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Queijo ralado, tipo parmesão, não congelado. Embalagem: pacotes de 500g. O produto deve estar no terço inicial de sua validade.

Total do Fornecedor: R\$ 135.778,9100

40.738.368/0001-76 - CASTILHOS & GAMBA CONEXOES COMERCIO ATACADISTA DE ALIME

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
2	"açúcar"	Pacote 5,00 KG	200	R\$ 29,4800	R\$ 24,3000	R\$ 4.860,0000

Marca: Caiobá

Fabricante: Certano

Modelo / **Versão:** Açúcar Refinado - Caiobá - 5 kg (fd c/5)

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Açúcar refinado, isento de impurezas, branco de 1º qualidade. Pacotes de 5 kg. O produto deve estar no terço inicial de sua validade.

6	Arroz Beneficiado	Quilograma	1600	R\$ 7,9400	R\$ 5,4000	R\$ 8.640,0000
---	-------------------	------------	------	------------	------------	----------------

Marca: BONITÃO

Fabricante: BONITÃO

Modelo / **Versão:** 1Kg

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Arroz integral, tipo 1(um), classe longo fino. Pacotes de 1 kg. O produto deve estar no terço inicial de sua validade.

14	Biscoito	Unidade	1360	R\$ 6,4800	R\$ 4,7000	R\$ 6.392,0000
----	----------	---------	------	------------	------------	----------------

Marca: PICCININI

Fabricante: PICCININI

Modelo / **Versão:** Biscoito Maria - Piccinini - 330g (cx c/16)

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Biscoito doce, tipo rosquinha sabor chocolate. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido, gordura vegetal, açúcar invertido, cacau em pó, sal, corante caramelo III, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja, aromatizantes. Deve apresentar cor, cheiro, sabor, textura e aparências agradáveis e características do produto, em excelente estado de conservação, com as rosquinhas íntegras. Pacote de no mínimo 330g. O produto deve estar no terço inicial de sua validade.

15	Biscoito	Unidade	440	R\$ 6,6800	R\$ 5,7500	R\$ 2.530,0000
----	----------	---------	-----	------------	------------	----------------

Marca: PICCININI

Fabricante: PICCININI

Modelo / **Versão:** Biscoito Rosca de Leite Piccinini - 330g

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Biscoito doce, tipo rosquinha sabor leite. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido, gordura vegetal, amido, fubá de milho enriquecido com ferro e ácido fólico, açúcar invertido, soro de leite em pó, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja, aromatizante, acidulante ácido láctico. Deve apresentar cor, cheiro, sabor, textura e aparências agradáveis e características do produto, em excelente estado de conservação, com as rosquinhas íntegras. Pacote de no mínimo 330g. O produto deve estar no terço inicial de sua validade.

16	Biscoito	Unidade	960	R\$ 8,0000	R\$ 7,7000	R\$ 7.392,0000
----	----------	---------	-----	------------	------------	----------------

Marca: ORQUIDEA

Fabricante: ORQUIDEA

Modelo / **Versão:** Biscoito Gergelin - Orquídea - 400gr

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Biscoito salgado tipo "Cracker Gergelim", pacotes de 400g aproximadamente, com 3 pacotes internos. O produto deve estar no terço inicial de sua validade.

17	Biscoito	Unidade	1000	R\$ 6,9100	R\$ 5,7500	R\$ 5.750,0000
----	----------	---------	------	------------	------------	----------------

Marca: DIANA

Fabricante: ORQUIDEA

Modelo / **Versão:** Biscoito Água e Sal - Diana - 400gr (cx c/20)

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Biscoito salgado, água e sal, sem gordura trans. Pacotes com 400 gramas, c/ 3 embalagens individuais. O produto deve estar no terço inicial de sua validade.

18	Biscoito	Unidade	1520	R\$ 7,0000	R\$ 5,9000	R\$ 8.968,0000
----	----------	---------	------	------------	------------	----------------

Marca: PICCININI
Fabricante: PICCININI
Modelo / **Versão:** Biscoito Maria - Piccinini - 400g (cx c/16)
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bolacha Maria, natural e chocolate. Pacotes com 400 gramas, c/ 3 embalagens individuais. O produto deve estar no terço inicial de sua validade.

24	<u>Chocolate</u>	Embalagem 500,00 G	500	R\$ 20,0900	R\$ 10,8000	R\$ 5.400,0000
----	------------------	--------------------	-----	-------------	-------------	----------------

Marca: CELLI
Fabricante: CELLI
Modelo / **Versão:** Chocolate em pó - 50% Cacau Celli 500g IND. ALIMENTOS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Chocolate em pó solúvel 50% cacau. Pacote de 500 g. O produto deve estar no terço inicial de sua validade. Composto por cacau, açúcar e aromatizante.

37	<u>Farinha De Trigo</u>	Embalagem 5,00 KG	470	R\$ 23,5600	R\$ 17,8500	R\$ 8.389,5000
----	-------------------------	-------------------	-----	-------------	-------------	----------------

Marca: BEATRIZ
Fabricante: VICATO
Modelo / **Versão:** 5Kg
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Farinha de trigo especial, tipo 1. Enriquecido com ferro e ácido fólico (vit. B9), com 1,6g de fibras para cada 50 g de farinha de trigo. Pacote de 5kg. O produto deve estar no terço inicial de sua validade.

54	<u>Gordura vegetal</u>	Embalagem 500,00 G	230	R\$ 9,8400	R\$ 8,5700	R\$ 1.971,1000
----	------------------------	--------------------	-----	------------	------------	----------------

Marca: COAMO
Fabricante: COAMO
Modelo / **Versão:** 500G
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Margarina - 0% gordura trans, com ômega 3 e 6, contendo óleos vegetais e vitaminas A, D e E, sem sal 500g, com validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.

64	<u>Óleo Vegetal Comestível</u>	Embalagem 900,00 ML	4402	R\$ 11,7100	R\$ 10,9000	R\$ 47.981,8000
----	--------------------------------	---------------------	------	-------------	-------------	-----------------

Marca: COAMO
Fabricante: COAMO
Modelo / **Versão:** 900ML
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Óleo de soja, vegetal, uso culinária em geral. Embalagem de 900ml. O produto deve estar no terço inicial de sua validade.

80	<u>Amido</u>	Embalagem 500,00 G	310	R\$ 7,8600	R\$ 4,9600	R\$ 1.537,6000
----	--------------	--------------------	-----	------------	------------	----------------

Marca: Sagu
Fabricante: Sabão
Modelo / **Versão:** Sagu
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sagu. Embalagem: pacotes de 500g. O produto deve estar no terço inicial de sua validade.

Total do Fornecedor: R\$ 109.812,0000

41.543.230/0001-84 - JEAN FELIPE FERREIRA FELICIANO 04671698374

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
67	<u>Pano Prato</u>	Unidade	400	R\$ 8,4300	R\$ 2,4900	R\$ 996,0000

Marca: Estamparia
Fabricante: Estamparia
Modelo / **Versão:** 01
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pano prato, material algodão 40x60cm.

Total do Fornecedor: R\$ 996,0000

41.955.367/0001-46 - COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS SORETTO DO

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
19	<u>Café</u>	Pacote 500,00 G	2590	R\$ 19,6100	R\$ 14,7000	R\$ 38.073,0000

Marca: SORETTO
Fabricante: SORETTO DO BRASIL LTDA
Modelo / **Versão:** SORETTO TRADICIONAL
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Café tradicional torrado e moído. Embalagem de 500g. Embalado à vácuo. Intensidade 8 (média). O produto deve estar no terço inicial de sua validade.

Total do Fornecedor: R\$ 38.073,0000

42.846.652/0001-91 - JF RAMOS SILVEIRA EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
3	<u>Água Mineral Natural</u>	Garrafa 500,00 ML	700	R\$ 1,7100	R\$ 1,6800	R\$ 1.176,0000

Marca: AGUA
Fabricante: AGUA DA PEDRA

Modelo	/	Versão: EMBALAGEM	DE	500ML
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Água mineral natural, sem gás, acondicionada em garrafas de 500 ml, com lacre inviolável, prazo de validade não inferior a 12 (doze) meses e com as seguintes características: PH 25°C: de 7,0 a 8,0; Frasco de 500ml				
5	<u>Amido</u>	Quilograma	310	R\$ 9,0000 R\$ 7,2000 R\$ 2.232,0000
Marca: BOM GOSTO				
Fabricante: BOM GOSTO				
Modelo	/	Versão: EMBALAGEM	DE	1KG
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Amido de milho, tradicional, aplicação mingau. Pacotes de 1kg. O produto deve estar no terço inicial de sua validade.				
9	<u>Azeite</u>	Unidade	430	R\$ 31,6600 R\$ 31,6600 R\$ 13.613,8000
Marca: GALO				
Fabricante: GALO				
Modelo	/	Versão: UNID		
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Azeite de oliva, extra virgem, acidez 0,5%. Frasco de 500 ml. O produto deve estar no terço inicial de sua validade.				
35	<u>Farinha De Mandioca</u>	Embalagem 1,00 KG	400	R\$ 7,5400 R\$ 5,9400 R\$ 2.376,0000
Marca: AMAFIL				
Fabricante: AMAFIL				
Modelo	/	Versão: EMBALAGEM	DE	1KG
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Farinha de mandioca torrada, grupo seca, subgrupo fina, classe amarela, tipo 1. Pacotes de 1 quilograma. O produto deve estar no terço inicial de sua validade.				
43	<u>Guardanapo De Papel</u>	Pacote 50,00 UN	4300	R\$ 2,3300 R\$ 0,8000 R\$ 3.440,0000
Marca: VIOLETA				
Fabricante: VIOLETA				
Modelo	/	Versão: EMBALAGEM	C/	50UNID
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Guardanapo de papel branco, tamanho mínimo 20x20cm, pacote contendo 50 un				
48	<u>Macarrão</u>	Embalagem 500,00 G	50	R\$ 6,0000 R\$ 5,6000 R\$ 280,0000
Marca: ORQUIDIA				
Fabricante: ORQUIDIA				
Modelo	/	Versão: EMBALAGEM		500G
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MACARRÃO CABELO DE ANJO - massa com ovos tipo cabelo de anjo. Pacote 500g; isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega				
50	<u>Macarrão</u>	Embalagem 500,00 G	1500	R\$ 8,4500 R\$ 5,3600 R\$ 8.040,0000
Marca: RENATA				
Fabricante: RENATA				
Modelo	/	Versão: EMBALAGEM		500G
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MACARRÃO PARAFUSO GRANO DURO - embalagem com 500 g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.				
51	<u>Macarrão</u>	Embalagem 500,00 G	1500	R\$ 8,3600 R\$ 5,3600 R\$ 8.040,0000
Marca: RENATA				
Fabricante: RENATA				
Modelo	/	Versão: EMBALAGEM		500G
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MACARRÃO PENNE GRANO DURO - embalagem com 500 g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.				
60	<u>Mistura Alimentícia</u>	Pacote 1,00 KG	800	R\$ 14,8600 R\$ 10,1300 R\$ 8.104,0000
Marca: AMAFIL				
Fabricante: AMAFIL				
Modelo	/	Versão: EMBALAGEM	DE	1KG
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Mistura para preparo de pão de queijo. Características adicionais: pó branco, levemente amarelo. Ingredientes: fécula de mandioca, amido modificado, polvilho azedo, gordura vegetal hidrogenada, sal, soro de leite e aromatizante. Informação nutricional porção de 25g: carboidratos 9,5g, proteína 0g, gorduras totais 2,5g, gorduras saturadas 0,7g, gorduras trans 0g, fibra alimentar 0g, sódio 305 mg. Com rendimento aproximado de 2,2 Kg de massa por 1 Kg de mistura. Aromatizado artificialmente. Embalagens de 1 Kg. O produto deve estar no terço inicial de sua validade.				
70	<u>Toalha De Papel</u>	Pacote 2,00 RO	350	R\$ 6,9800 R\$ 3,6800 R\$ 1.288,0000
Marca: QUALILUX				
Fabricante: QUALILUX				
Modelo	/	Versão: PCT	C/	2 UNID
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel toalha, folha dupla picotada, branca, de tamanho 22 x 20 cm. Unidade: pacote com 2 rolos de 50 folhas cada.				
71	<u>Prato</u>	Embalagem 10,00 UN	150	R\$ 4,7500 R\$ 3,4400 R\$ 516,0000
Marca: DUDIGO				
Fabricante: DUDIGO				
Modelo	/	Versão: EMBALAGEM	CX	10 UNID

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prato descartável para refeição – 21 cm – fabricado em OS cor branca – pacote com 10 unidades					
74	Sabonete Líquido	Bombona 5,00 L	124	R\$ 129,3000	R\$ 18,9000 R\$ 2.343,6000
Marca: MARQUI					
Fabricante: MARQUI					
Modelo		Versão: EMBALAGEM		DE 5L	
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sabonete líquido para antissepsia das mãos, uso exclusivo em cozinhas industriais e refeitórios, conforme a norma da vigilância sanitária. Possui emoliente e não contém fragrância, PH neutro, sem perfume. Bombona de 5 litros.					
Total do Fornecedor:					R\$ 51.449,4000
Valor Global da Ata:					R\$ 610.939,4100

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Bento Gonçalves.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

- 3.2.1. IFRS – Campus Sertão;
- 3.2.2. IFRS – Campus Erechim;
- 3.2.3. IFRS – Campus Osório;
- 3.2.4. IFRS – Campus Ibirubá ;
- 3.2.5. IFRS – Campus Vacaria
- 3.2.6. IFRS – Campus Caxias do Sul;
- 3.2.7. IFRS – Campus Farroupilha.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A adesão a Ata de Registro de Preços, ou “carona”, é um procedimento que visa à aquisição de bens ou materiais de uso comum aproveitando-se o processo licitatório já realizado por outro órgão federal. Trata-se de um procedimento excepcional, uma vez que a regra, prevista na Lei 8.666/1993, é a de que todas as aquisições e contratações sejam precedidas de licitação. O procedimento de adesão é regulamentado pelo artigo 22 do Decreto número 7.892/2013. A adesão só é efetivada caso haja anuência, tanto do órgão gerenciador da Ata indicada, quanto do fornecedor do material a ser adquirido. Diante do exposto, justificamos a autorização da adesão para futuras aquisições por outros órgãos que estejam visando:

- 4.1.1. Celeridade em aquisições de itens diante de necessidades em pequenos vultos;

- 4.1.2. Economicidade em processos cujos valores totais das aquisições não justifiquem a elaboração de um processo específico.
- 4.2. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.
 - 4.2.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.
- 4.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.4. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao máximo de 50% (cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.5. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
 - 4.5.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).
- 4.6. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.7. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.7.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de assinatura pelas partes, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Bento Gonçalves, 15 de fevereiro de 2022.

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro
Diretor-Geral IFRS – Campus Bento Gonçalves
Portaria nº 148/2020 – DOU: 27/02/2020

Andréia Regina Mallmann Carneiro
Pregoeira Oficial
IFRS – Campus Bento Gonçalves